

**KẾ HOẠCH
Công tác phòng, chống tham nhũng năm 2020**

Thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 12/5/2009 của Chính phủ ban hành Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng đến năm 2020; Nghị quyết số 126/NQ-CP của Chính phủ về Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện công tác Phòng, chống tham nhũng đến năm 2020; UBND tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của chính quyền các cấp, các ngành trong công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN), tạo sự chuyển biến về nhận thức và hành động của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trong PCTN góp phần giữ vững ổn định chính trị, nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng các nguồn lực nhằm thúc đẩy sự phát triển kinh tế - xã hội.

- Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có phẩm chất đạo đức, liêm chính, có năng lực và trình độ chuyên môn; xây dựng chính quyền các cấp trong sạch vững mạnh đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong giai đoạn mới.

2. Yêu cầu

- Khắc phục các tồn tại, hạn chế năm 2019, thực hiện triết khai đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa, phát hiện, xử lý kịp thời các hành vi tham nhũng theo đúng quy định pháp luật, khắc phục các hậu quả do hành vi tham nhũng gây ra.

- Việc triển khai công tác PCTN tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị phải cụ thể, chi tiết phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị; tập trung vào những hạn chế trong quản lý đã phát sinh tại cơ quan, đơn vị trong những năm qua, đặc biệt là năm 2019 để xây dựng kế hoạch công tác PCTN phù hợp.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị chủ động tổ chức thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, đặc biệt là công khai, minh bạch hoạt động; kết hợp kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm nhằm ngăn chặn hiệu quả tình trạng tham nhũng nhiều trong giải quyết công việc; thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tiếp nhận phản ánh,

kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của người dân; đảm bảo giải quyết dứt điểm, kịp thời, đúng quy định pháp luật.

- Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có lập trường chính trị vững vàng, tư cách đạo đức trong sáng, tự trọng; tác phong chuyên nghiệp, trình độ chuyên môn cao trong quá trình giải quyết công việc của người dân và doanh nghiệp.

- Xử lý nghiêm đối với người đứng đầu cơ quan, đơn vị thiếu trách nhiệm, để cán bộ, công chức, viên chức thuộc quyền quản lý trực tiếp có hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà đối với người dân, doanh nghiệp; bao che, dung túng hành vi sai phạm.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật

- Tập trung chỉ đạo, xây dựng kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN, đặc biệt là triển khai có hiệu quả Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 11/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN giai đoạn 2019-2021”; kết hợp công tác này với phát huy dân chủ ở cơ sở.

- Nội dung tuyên truyền tập trung vào các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về PCTN, nhất là Luật PCTN năm 2018, Công ước quốc tế của Liên hợp quốc về chống tham nhũng; Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản thu nhập; Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 28/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc và các văn bản hướng dẫn thi hành khác có liên quan.

- Đổi tượng tuyên truyền tập trung vào cán bộ, công chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn tỉnh; mỗi đối tượng cần được tuyên truyền phù hợp về hình thức, khối lượng nội dung tương ứng, không dàn trải những nội dung không cần thiết, tránh tình trạng hình thức.

3. Công tác phòng ngừa tham nhũng

- Người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị có trách nhiệm công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị mình đúng nguyên tắc, nội dung, hình thức; thực hiện cung cấp thông tin, giải trình khi có yêu cầu, tổ chức họp báo, phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí theo quy định; thực hiện báo cáo, công khai báo cáo về công tác phòng, chống tham nhũng; thực hiện và cung cấp tài liệu có liên quan về tiêu chí đánh giá phòng, chống tham nhũng.

- Rà soát xây dựng hoặc sửa đổi, bổ sung định mức, tiêu chuẩn, chế độ đúng quy định, sát thực tế, nhất là các lĩnh vực xây dựng, tài chính, mua sắm trang thiết bị chuyên

ngành...; kịp thời kiểm tra, thanh tra và xử lý vi phạm pháp luật về định mức, tiêu chuẩn, chế độ.

- Thực hiện nghiêm quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; tặng quà và nhận quà tặng phải theo đúng quy định; kiểm soát xung đột lợi ích chặt chẽ khi phân công nhiệm vụ.

- Chuyển đổi vị trí công tác trong cơ quan, tổ chức, đơn vị phải có kế hoạch ngay từ đầu năm theo đúng nguyên tắc, đối tượng, trình tự, thủ tục.

- Tiếp tục thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ vào quản lý, thực hiện việc thanh toán không dùng tiền mặt và trả lương, thu nhập qua tài khoản để tăng cường, nâng cao hiệu quả công vụ, góp phần phòng ngừa tham nhũng.

- Việc kê khai tài sản, thu nhập theo Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, hiện nay Chính phủ, Thanh tra Chính phủ chưa có hướng dẫn mới nên tạm thời thực hiện theo các hướng dẫn cũ để có cơ sở xác định tài sản, thu nhập năm 2019.

4. Về công tác phát hiện, xử lý tham nhũng

- Người đứng đầu cơ quan quản lý nhà nước phải tiến hành kiểm tra việc chấp hành pháp luật của cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của mình; người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị phải chủ động tự kiểm tra người thực hiện nhiệm vụ, công vụ do mình quản lý; người đứng đầu cơ quan có chức năng chống tham nhũng phải tăng cường thanh tra, kiểm tra nội bộ nhằm ngăn chặn hành vi lạm quyền, những nhiễu trong hoạt động chống tham nhũng; việc kiểm tra phải thực hiện có trọng tâm, trọng điểm.

- Tăng cường công tác thanh tra, tiến hành thanh tra đột xuất khi phát hiện hoặc qua đề nghị của cơ quan giám sát vụ việc có dấu hiệu tham nhũng; trong quá trình thanh tra vụ việc có dấu hiệu tội phạm thì chuyển ngay hồ sơ vụ việc và kiến nghị Cơ quan điều tra khởi tố.

- Các phản ánh, tố cáo về hành vi tham nhũng phải xem xét, xử lý kịp thời và áp dụng các biện pháp bảo vệ người phản ánh, tố cáo; người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị hoặc người đứng đầu cấp trên trực tiếp khi nhận được báo cáo về hành vi tham nhũng phải xử lý vụ việc theo thẩm quyền hoặc chuyển cho cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền xem xét, xử lý.

5. Xử lý trách nhiệm người đứng đầu

Người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu phải chịu trách nhiệm khi để xảy ra tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý, phụ trách; việc xử lý trách nhiệm của người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu phải được thực hiện kịp thời, theo đúng quy định, báo cáo kết quả xử lý trách nhiệm về UBND tỉnh (*qua Thanh tra tỉnh, kèm theo hồ sơ*) để theo dõi, tổng hợp, báo cáo theo quy định.

6. Trách nhiệm xã hội trong phòng, chống tham nhũng

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên của Mặt trận; các cơ quan báo chí, nhà báo; doanh nghiệp, hiệp hội doanh nghiệp, hiệp hội ngành nghề; Ban thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư cộng đồng và công dân tăng cường hơn nữa trách nhiệm của mình trong thiêng hiên phòng, chống tham nhũng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1- Các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố, các doanh nghiệp Nhà nước thuộc tỉnh căn cứ Kế hoạch của UBND tỉnh và tình hình thực tế của đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch PCTN năm 2020 sát thực tế để triển khai, tổ chức thực hiện có hiệu quả, gửi kế hoạch về UBND tỉnh (qua Thanh tra tỉnh) chậm nhất 31/01/2020.

2- Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với Thanh tra tỉnh và các cơ quan chức năng tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN, về khiếu nại, tố cáo liên quan đến PCTN. Việc báo cáo kết quả tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN phải đúng thực tế, không lấy số liệu tuyên truyền, phổ biến pháp luật nói chung đưa vào báo cáo.

3 - Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan tham mưu chỉ đạo và kiểm tra việc thực hiện công tác cải cách hành chính; xây dựng và thực hiện quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp, chuyên đổi vị trí công tác và tăng cường công tác thanh tra công vụ.

4- Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan chỉ đạo và kiểm tra việc thực hiện công tác xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ.

5- Thanh tra tỉnh:

→ Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch công tác PCTN năm 2020, tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo UBND tỉnh, Thanh tra Chính phủ theo quy định;

→ Tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện minh bạch tài sản, thu nhập theo quy định; hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp chung và báo cáo kết quả kê khai tài sản, thu nhập của năm 2019 của tỉnh để báo cáo Thanh tra Chính phủ đúng thời gian quy định.

→ Chủ trì tham mưu UBND tỉnh thực hiện đánh giá công tác PCTN năm 2019, đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ theo chỉ đạo của Thanh tra Chính phủ.

6- ~~Đề nghị~~ Công an tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh thực hiện hiệu quả công tác điều tra, truy tố, xét xử, thu hồi tài sản các vụ án tham nhũng thuộc thẩm quyền; phối hợp chặt chẽ với Thanh tra tỉnh trong việc cung cấp thông tin điều tra, truy tố, xét xử và thu hồi tài sản tham nhũng; đồng thời chỉ đạo các cơ quan trực thuộc thực hiện tốt nhiệm vụ này.

7- ~~Đề nghị~~ Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các tổ chức thành viên phối hợp với các sở, ban, ngành và địa phương tăng cường công tác Thanh tra nhân dân, giám sát việc thực hiện công tác PCTN ở các cấp chính quyền.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, Giám đốc các doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh phối hợp chặt chẽ với Thanh tra tỉnh để tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này, thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo công tác PCTN theo quy định./.

Nơi nhận: *ly*

- Cục IV-TTCP;
- TT.TU, TT.HĐND tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH đ/v tỉnh TN;
- UBMTTQ;
- Các tổ chức chính trị xã hội tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Viện kiểm sát nhân dân tỉnh;
- Tòa án nhân dân tỉnh;
- Cục Thi hành án dân sự tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh;
- Công ty TNHH MTV XSKT tỉnh;
- Công ty TNHH MTV KTTL tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- CVP, các PVP Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh
- Lưu: VT. VP.

Hệu 48 KHUB

25

CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thanh Ngọc